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BÁO CÁO 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 02/2024 

VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3/2024 

---------------------- 
 

I. Đánh giá hoạt động tháng 02/2024 

1. Công tác phát triển 

- Hoàn thành duyệt số liệu PCGD năm 2023 với Ban chỉ đạo cấp thị xã.   

- GVCN đã tăng cường các biện pháp duy trì sĩ số học sinh nhất là thời 

trước và sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán: theo dõi sĩ số hàng ngày, nắm bắt các 

trường hợp học sinh nghỉ học không có do, liên hệ trực tiếp với gia đình để nắm 

thông tin. Do vậy sĩ số và chuyên cần các lớp vẫn được đảm bảo. 

2. Giáo dục toàn diện 

2.1. Giáo dục đạo đức và pháp luật 

- Tổ chức tốt các hoạt động giáo dục đạo đức học sinh: Thực hiện tốt nề 

nếp, nội quy trường lớp như giờ giấc ra vào lớp, các nề nếp học tập cũng như 

các HĐ NGLL. 

- Tổ chức tuyên truyền và giám sát thực hiện cam kết các quy định về an 

ninh trật tự, phòng chống tệ nạn xã hội, thực hiện ATGT. 

- GVCN đã tích cực công tác nắm bắt tình hình lớp để có biện pháp giáo 

dục phù hợp, nhà trường chủ động phối hợp với giáo viên trong xử lý các vi phạm 

bằng biện pháp kỷ luật tích cực có tác dụng tốt trong giáo dục đạo đức học sinh. 

- Thực hiện tốt các quy định về quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm, tiếp 

tục tổ chức hoạt động dạy thêm trong nhà trường đối với các khối 7, 8, 9.  

* Tồn tại: 

- Còn hiện tượng học sinh chưa thực hiện tốt nề nếp, nội quy của trường 

lớp; chưa thực hiện tốt về ATGT.  

- Sau Tết, hiện tượng học sinh ăn quà tại cổng trường kết thúc buổi học 

nhiều hơn so với trước Tết gây mất ATGT 

2.2. Dạy và học các môn văn hoá 

- Ổn định  tốt nề nếp dạy học sau tết nguyên đán, 100% giáo viên thực 

hiện soạn bài và lên lớp đầy đủ, các giờ dạy được khép kín; Làm tốt công tác bồi 

dưỡng đội ngũ thông qua hoạt động của tổ chuyên môn.  
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- Duy trì tốt công tác bồi dưỡng học sinh giỏi theo kế hoạch của nhà 

trường; động viên, tạo điều kiện cho học sinh tham gia bồi dưỡng theo kế hoạch 

của Phòng GD&ĐT đối với học sinh trong các đội tuyển dự thi cấp tỉnh (Có 01 

học sinh thuộc môn Tiếng Anh; 02 hoc sinh thi điền kinh). 

- Các lớp xây dựng kế hoạch cụ thể để nâng cao chất lượng học tập của 

lớp mình hưởng uuwngs phong trào thi đua chào mừng ngày 26/3 do nhà trường 

phát động: Phát huy hiệu quả 10' đầu giờ, thi đua dành điểm tốt, giờ học tốt, đôi 

bạn cùng tiến... để đạt chỉ tiêu thi đua theo kế hoạch của nhà trường. 

- Các tổ chuyên môn tổ chức đăng ký thao giảng để hưởng ứng phong trào 

thi đua. 

- Tiếp tục ứng dụng CNTT, sử dụng các thiết bị dạy học hiện có trong các 

hoạt động giảng dạy trong các tiết học. 

* Tồn tại: 

- Tiến độ vào điểm trên SMAS nhiều môn còn chưa đảm bảo: Văn, Toán, 

Tin học, HĐTNNH 

- Sổ chủ nhiệm điện tử: Hầu hết các lớp chưa cập nhật đầy đủ số liệu từng 

tuần trong kế hoạch tháng 2. 

- Sổ tổ chuyên môn trực tuyến: Lưu ý về việc cập nhật các chỉ tiêu môn 

học (tổ KHXH); phân công nhiệm vụ (số tiết), điều chỉnh/bổ sung nhiệm vụ; chỉ 

tiêu môn học; Chưa có dấu ấn kiểm tra của BGH 

2.3. Giáo dục thể chất - thẩm mỹ và HĐNG 

- Liên đội triển bài dự thi Viết thư UPU tới học sinh; các giáo viên chuyên 

môn Ngữ văn hướng dẫn học sinh viết theo đúng thể lệ. Kết quả: Liên đội đã 

viết được tổng số bức thư: 484 bài 

- Tiếp tục triển khai và tổ chức các hoạt động của câu lạc bộ STEM cho 

học sinh các khối lớp 

- Tiếp tục giáo dục ý thức giữ vệ sinh cá nhân, tập thể, thực hiện tuyên 

truyền phòng chống dịch bệnh, tăng cường công tác vệ sinh môi trường, giữ gìn 

lớp học sạch, đẹp.  

- Rà soát giới thiệu gương mặt Tài năng trẻ thị xã năm 2024 theo công 

văn số 127-CV/ĐTN-ĐT của BCH Đoàn thị xã Đông Triều: GVCN phối hợp 

với TPT rà soát thành tích của học sinh đã lập 03 hồ sơ của học sinh.  

2.4. Giáo dục lao động - Hướng nghiệp 

- Các lớp tiếp tục duy trì công tác giáo dục lao động cho học sinh: Chăm 

sóc cây cảnh, vườn hoa tạo dựng môi trường xanh - sạch - đẹp. 

- Thực hiện giảng dạy môn học giáo dục hướng nghiệp cho HS lớp 9 theo 

quy định. 

- Tiếp tục triển khai và tổ chức các hoạt động của câu lạc bộ STEM cho 

học sinh để chuẩn bị cho "Ngày hội STEM" cấp trường; 
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* Hạn chế: 

- Vệ sinh các lớp còn bẩn, một số lớp còn muộn. Kẹo cao su còn bám chặt 

hành lang. Giao tổng phụ trách đội thường xuyên kiểm tra và phân công lớp/HS 

vệ sinh sạch sẽ. 

- Công tác kiểm tra nhà vệ sinh chưa được thường xuyên 

3. Các điều kiện thiết yếu 

3.1. Đội ngũ 

- 100% giáo viên tham gia hội thảo giới thiệu SGK lớp 9 do Sở GD&ĐT 

chủ trì phối hợp với các nhà xuất bản. 

- Duy trì thực hiện bồi dưỡng đội ngũ về nhận thức và tư tưởng thông qua 

việc thực hiện phong trào "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh". 

- Lập danh sách giáo viên thamgia bồi dưỡng vị trí việc làm và động viên 

02 giáo viên đăng ký theo học các lớp đào tạo để đạt trình độ chuẩn theo Luật 

Giáo dục 2019. 

3.2. CSVC 

- Các lớp cơ bản làm tốt công tác bảo quản CSVC của trường, của lớp. 

- Sử dụng tối đa thiết bị, đồ dùng hiện có; công tác quản lý, cập nhật hồ sơ 

tương đối đảm bảo. 

* Tồn tại: 

- Làm hỏng dây HDMI ở lớp học thêm  

- Hệ thống dây máy chiếu, dây điện cắm TV ở một số lớp còn chưa gọn gàng 

4. Tổ chức - quản lý 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định về nề nếp kỷ cương lao động. 

- Tiếp tục triển khai công tác thu thập minh chứng kiểm định chất lượng 

mức độ 2, trường chuẩn quốc gia mức độ 1. 

- Kế toán tham mưu và thực hiện tổng hợp quyết toán ngân sách năm 

2023; đề nghị danh sách nâng thâm niên cho 02 đồng chí. 

II. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 3/2024 

1. Công tác phát triển 

 - GVCN phải có mặt tại 10' đầu giờ để kiểm tra sĩ số học sinh, các trường 

hợp học sinh nghỉ học phải có ý kiến và lý do cụ thể từ CMHS; các trường hợp 

học sinh vắng, giáo viên trực ban tổng hợp báo cáo về BGH trực trường vào đầu 

giờ hàng ngày. Chú ý quan tâm đến các học sinh hay đi học muộn, học sinh có 

nguy cơ bỏ học. 

- GVCN tiếp tục bám sát lớp, phối hợp các đoàn thể và phụ huynh trong 

công tác quản lý học sinh. Giáo viên bộ môn quản lý chặt chẽ sĩ số học sinh 

trong các giờ học. 
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2. Giáo dục toàn diện 

2.1. Giáo dục đạo đức và pháp luật 

- Duy trì công tác giáo dục học sinh thực hiện các nội quy của trường, 

của lớp về ngôn ngữ hành vi ứng xử, trang phục, ý thức học tập và tham gia các 

hoạt động, trách nhiệm trong sử dụng và giữ gìn bảo quản tài sản. 

Tăng cường công tác giáo dục đạo đức, giáo dục pháp luật cho học sinh 

quan tâm đến thực hiện nội quy trường lớp, thực hiện ATGT, phòng chống bạo 

lực trong trường học; phòng chống các trò chơi nguy hiểm...  

- Tuyên truyền giáo dục về truyền thống của Đoàn THCS Hồ Chí Minh, 

giáo dục ý chí phấn đấu trở thành đoàn viên. 

- Giáo dục thực hiện các chuẩn mực đạo đức, nội quy trường lớp, các quy 

định trong điều lệ trường THCS. 

- Thực hiện công tác quản lý và giải pháp bảo vệ trẻ em, phòng chống tai 

nạn thương tích trẻ em, bảo đảm môi trường sống an toàn phòng, chống TNTT, 

đuối nước cho trẻ em theo Công văn số 192/PGD&ĐT ngày 15/02/2024 của 

Phòng GD&ĐT thị xã Đông Triều: Giáo viên tăng cường trang bị kiến thức về 

phát hiện, phòng ngừa và xử lý các yếu tố, hành vi dẫn đến tình huống bạo lực, 

xâm hại trẻ em, học sinh. Tích hợp giáo dục đạo đức, bảo vệ trẻ em, phòng 

chống bạo lực, xâm hại trẻ em vào các môn học và hoạt động NGLL. Đảm bảo 

môi trường học tập an toàn, lành mạnh, thân thiện đối với học sinh. Kịp thời 

nắm bắt và giải quyết những mẫu thuẫn trong học sinh, hạn chế việc học sinh 

giải quyết mâu thuẫn bằng đánh nhau. 

- Tiếp tục tuyên truyền cho học sinh nắm được các quy định của Bộ GD-

ĐT được ghi rõ trong Điều lệ trường học tới toàn thể học sinh về nhiệm vụ và 

quyền của học sinh, nhấn mạnh những điều cấm học sinh không được làm. 

2.2. Dạy và học các môn văn hoá 

- Các tổ chuyên môn tập trung sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài 

học với các bài ôn tập, luyện tập; giám sát và đôn đốc việc thực hiện chương 

trình, giám sát thực hiện hồ sơ điện tử bao gồm: giáo án online, sổ báo giảng, sổ 

điểm, sổ chủ nhiệm. Thống nhất xây dựng đề cương ôn tập theo môn học, theo 

khối lớp, hướng dẫn học sinh xây dựng đề cương ôn tập; Tăng cường phụ đạo 

học sinh năng lực còn hạn chế để hoàn thành chương trình phụ đạo và kế hoạch 

của từng bộ môn.  

- Đẩy mạnh phong trào thi đua dạy tốt, học tốt chào mừng ngày thành lập 

Đoàn TNCS HCM và ngày giải phóng miền Nam 30/4.  

- Chuyên môn quản lý việc thực hiện chương trình, quản lý việc sử dụng 

đồ dùng thiết bị dạy học, tổ chức thăm lớp dự giờ, rút kinh nghiệm sau các tiết 

dạy. Tăng cường đổi mới sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học, sinh 
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hoạt chuyên môn dựa trên nghiên cứu hoạt động học của học sinh (Lấy học sinh 

làm trung tâm) 

- Các tổ chuyên môn tổ chức chuyên đề cấp tổ (môn Lịch sử và Địa lý – 

phân môn Địa lý 8, Toán) và cấp trường (môn KHTN và GDCD) theo kế hoạch đã 

xây dựng đầu năm; tham gia chuyên đề cấp cụm môn KHTN (phân môn Sinh 6) 

- Tổ chức tốt công tác quản lý các lớp học thêm; Nâng cao chất lượng các 

tiết dạy học thêm của các lớp 7, 8, 9.  

- Bộ phận chuyên môn xây dựng Kế hoạch tổ chức kiểm tra giữa kì 2 năm 

học 2023-2024. 

- Tổ chức học sinh tham gia cuộc thi chọn HSG cấp tỉnh vào 06/3/2023 tại 

THCS Mạo Khê 2. 

2.3. Giáo dục thể chất- thẩm mỹ và HĐNG 

- Duy trì các hoạt động thể dục dân vũ, tập võ Vovinam giữa giờ, các hoạt 

động phát thanh măng non tuyên truyền của Đội.  

- Liên đội Xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch tham gia sân chơi 

đồng diễn sân trường theo công văn của HĐĐ thị xã, nộp bài dự thi trước ngày 

30/03/2024; triển khai kế hoạch cuộc thi sưu tầm tem bưu chính năm 2024. 

- Tổng phụ trách hướng dẫn học sinh tham gia chương trình “Trải nghiệm 

trên nền tảng số”. 

- Chuyên môn chỉ đạo giáo viên hướng dẫn hoàn thiện sản phẩm dự thi 

sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng cấp thị xã năm 2024. 

- Liên đội phối hợp với Ban cấp hành Chi đoàn xây dựng Kế hoạch tổ 

chức các hoạt động chào mừng 93 năm ngày thành lập đoàn thanh niên Cộng 

sản Hồ Chí Minh phù hợp với tình hình thực tế. 

- GVCN khối 8 tuyên truyền tới học sinh học sinh của lớp đủ 15 tuổi tính tới 

thời điểm hiện tại thực hiện làm CCCD; đồng thời GVCN lớp 9 rà soát lại thông tin 

CCCD để chuẩn bị cho việc xét TN THCS và thi tuyển sinh lớp 10 THPT.  

2.4. Công tác vệ sinh, lao động - Hướng nghiệp 

- Duy trì lao động chăm sóc cây, bồn hoa, vệ sinh trường lớp. Tổ chức 

cho học sinh lao động dọn vệ sinh trong các phòng học thường xuyên. Lao động 

dọn vệ sinh trường theo nhiệm vụ được phân công chuyên trách. 

- Tổ chức cho HS lớp 9 học hướng nghiệp theo quy định, đồng thời tư vấn 

hướng nghiệp cho học sinh sau tốt nghiệp THCS 

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh khi thời tiết 

giao mùa 

3. Các điều kiện thiết yếu 

3.1. Đội ngũ 

- Tiếp tục bồi dưỡng đội ngũ về nhận thức và tư tưởng thông qua việc 

thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn 
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với thực hiện chỉ thị 1737/CT-BGD&ĐT ngày 07/5/2018 của Bộ GD&ĐT về 

đạo đức nhà giáo, các nội dung cam kết đăng ký những việc làm theo gắn với 

nhiệm vụ được giao năm 2024 

- Thực hiện bồi dưỡng đội ngũ thông qua các phòng trào thi đua dạy tốt - 

học tốt, chuyên đề cấp tổ, cấp trường, sinh hoạt chuyên môn, dự giờ; bồi dưỡng 

chương trình bồi dưỡng thường xuyên và chương trình giáo dục phổ thông theo 

các văn bản chỉ đạo của nhà nước; Đồng thời tham gia các lớp bồi dưỡng, tập 

huấn khác theo công văn triệu tập. 

- Thực hiện kiểm tra hoạt động sư phạm đối với các giáo viên: Hoàng Thị 

Vân, Nguyễn Anh Văn và Hà Thị Luận  

- Thực hiện kiểm tra chuyên đề với các nội dung: 

+  Kiểm tra công tác thiết bị trường học 

+ Kiểm tra hồ sơ quản lý của tổ chuyên môn  

- Nhóm giáo viên Tiếng Anh xây dựng kế hoạch tổ chức giao lưu Tiếng 

Anh cấp trường và tăng cường hướng dẫn học sinh ôn luyện; đồng thời hoàn 

thiện bài giảng E-learning dự thi. 

- 100% viên chức trong toàn đơn vị tham gia cuộc thi trực tuyến tìm hiểu 

Nghị quyết Hội nghị TW8 khóa XIII. 

- Tham gia coi thi học sinh giỏi cấp tỉnh tại huyện Vân Đồn: đ/c Ngô 

Xuân Chiến. 

3.2. CSVC 

- Tiếp tục tham mưu với lãnh đạo các cấp và Phòng GD&ĐT đẩy nhanh 

tiến độ thực hiện dựa án xây dựng khu nhà Hiệu bộ và dãy phòng học bộ môn 

theo Nghị quyết của HĐND thị xã. 

- Sử dụng triệt để các thiết bị dạy học, phòng học bộ môn và CSVC khác 

hiện có của nhà trường để tổ chức các hoạt động giáo dục, dạy và học.  

4. Công tác tổ chức, quản lý 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định về dạy thêm, học thêm; nề 

nếp kỷ cương hành chính gắn với các nhiệm vụ chuyên môn của ngành như quy 

chế chuyên môn, kỷ luật lao động, chế dộ thông tin báo cáo... 

- Tổ chức lụa chọn SGK sử dụng trongn năm học 2024-2025 theo Kế 

hoạch của Sở và Phòng GD&DTT  

- Chi đoàn, Liên đội rà soát đối tượng học sinh đủ tiêu chuẩn để lập danh 

sách, tổ chức bồi dưỡng đối tượng kết nạp đoàn viên; phối hợp với Ban chấp hành 

Đoàn xã tổ chức lớp học cảm tình Đoàn và kết nạp đoàn viên cho đội viên ưu tú 

đã đủ điều kiện. 

- Nhân viên Kế toán rà soát đối tượng nâng lương, thâm niên đúng quy 

định; hoàn thành báo cáo thẩm định quyết toán năm 2023 phục vụ công tác kiểm 

tra quyết toán của cơ quan chuyên môn. 
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- Tiếp tục triển kế hoạch số 147/KH-PGD&ĐT ngày 16/02/2023 của 

Phòng GD&ĐT về thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt trong các các cơ sở 

giáo dục trên địa bàn thị xã Đông Triều. 

- Bộ phận y tế trường học thường xuyên kiểm tra vật tư y tế để đề xuất bổ 

sung kịp thời nếu thiếu. 

- Nhà trường phối hợp cùng Công đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức các 

hoạt động kỷ niệm ngày 08/3  

- Tiếp tục triển khai thu thập minh chứng của trường chuẩn quốc gia mức 

độ 1 để đón đàon kiểm tra kĩ thuật của Phòng GD&ĐT trong tháng 4/2024 

5. Tuyên truyền văn bản pháp luật 

- Thông tư số 31/2023/TT-BGD ĐT ngày 29/12/2023 của Bộ GD&ĐT về 

Ban hành quy chế xét công nhận tốt nghiệp THCS 

- Thông tư số 29/2023/TT-BGD ĐT ngày 29/12/2023 của Bộ GD&ĐT về 

qui định chi tiết một số điều của Luật thi đua khen thưởng đối với ngành GD 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nghị quyết tháng 02/2023 và kế 

hoạch công tác tháng 3/2023 của trường THCS An Sinh , đề nghị các tập thể, cá 

nhân nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT (b/c); 

- CBGVNV (t/h); 

- Lưu VP. 

HIỆU TRƯỞNG 

 
Nguyễn Thị Kim Mai 

 


